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Anotace

Diplomová práce se zabývá revizí rizikového managementu a návrhem zlepšení problematických částí

ve stavebním dodavatelském podniku střední velikosti. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou

část. V teoretické části práce je představena základní terminologie řízení rizik včetně doporučené

klasifikace a management rizik. Dále je zde popsána doporučená organizační struktura managementu

rizik a jsou popsány jednotlivé fáze procesu managementu rizik. V závěru teoretické části práce je

popsán monitoring a přezkoumání rizik včetně popisu vhodných metod. Praktická část práce je zaměřena

na management rizik v konkrétním stavebním podniku. Podnik je krátce představen a je uvedena jeho

organizační struktura. Následuje popis současného stavu řízení rizik, který vychází z vnitropodnikových

dokumentů týkajících se rizik. Současný stav je zhodnocen a jsou navržena možná zlepšení. Závěr

praktické části je věnován případové studii konkrétního projektu.

Abstract

The diploma thesis describes the revision of risk management and the design of improving problematic

parts in a medium-sized construction supply enterprise. The work is divided into theoretical and practical

parts. The theoretical part of the thesis presents basic risk management terminology, including

recommended classification and risk management. It also describes the recommended organizational

structure of risk management and the different stages of the risk management process. The conclusion

of the theoretical part of the work describes the monitoring and risk review, including a description of

appropriate methods. The practical part of the work is focused on risk management for a particular

construction company. The business is briefly introduced, and its organizational structure is given. The

following is a description of the current state of risk management, based on in-house risk documents.

The status quo is assessed, and possible improvements are proposed. The conclusion of the practical

part is devoted to the case study of a particular project.
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1 Úvod
Tématem diplomové práce je mapa monitoringu rizik s návrhem na zlepšení v dodavatelském podniku

střední velikosti. Správné fungování managementu rizik v dodavatelském podniku je klíčové zejména

z hlediska nízké výnosnosti výstavbových projektů pro dodavatelský podnik. Jakékoliv odchylky od

plánu realizovaných projektů pak mohou dostat jak projekty do záporných čísel, tak případně ohrozit i

existenci samotného podniku. Výstavbové projekty bývají striktně vymezeny z časového hlediska, kdy

v případě nedodržení termínu dokončení hrozí vysoké pokuty, investoři kladou velký důraz na dokončení

staveb v požadované kvalitě a dle jejich požadavků a jakékoliv vícepráce nad rámec smlouvy o dílo jsou

před schválením pečlivě projednávány. Proto je důležité věnovat dostatečnou pozornost monitoringu

rizik, který vstupuje do všech fází managementu rizik a jeho hlavním úkolem je podporovat řízení

projektu z hlediska dodržení času, nákladů a kvality.

V teoretické části práce budou na začátku objasněny pojmy týkající se rizik a pro ilustraci jsou

uvedeny příklady možných klasifikací rizik využívané v rizikovém managementu. Následně bude

představen management rizik, kde budou uvedeny jeho definice, vývoj od počátku vzniku, budou uvedeny

jeho přínosy v rámci zavedení v podniku a také budou popsány metodiky využívané managementem rizik

včetně ISO 31000. V následující kapitole pak bude uvedeno doporučené organizační uspořádání

managementu rizik v podniku. Nedílnou součástí teoretické části práce bude popsání fází managementu

rizik ve vztahu k realizaci projektů v podniku a poslední kapitola teoretické části pak bude věnována

monitoringu a přezkoumávání rizik, kde budou zmíněny metody vhodné pro monitoring a bude uveden

doporučený postup této fáze managementu rizik.

Navazující praktická část práce bude již zaměřena na management rizik v konkrétním podniku. Na

začátku bude podnik krátce představen, bude shrnuta historie a současnost podniku včetně organizační

struktury. Následující kapitola pak bude věnovat současnému stavu řízení rizik v podniku, který vychází

z vnitropodnikových dokumentů týkající se rizik. Následně bude současný stav zhodnocen a na základě

teoretické části budou navrhnuta možná zlepšení. Poté bude následovat případová studie konkrétního

projektu, kde bude ukázkový projekt stručně popsán, bude uveden původní plán projektu v porovnání

s jeho konečným stavem, budou popsány hlavní problémy, které zapříčinily záporný hospodářský

výsledek projektu a vyplacení smluvní pokuty, a na základě uvedených skutečností bude zpracován návrh

možných zlepšení.

Cílem diplomové práce je revize rizikového managmentu a návrh zlepšení problematických částí

ve stavebním dodavatelském podniku střední velikosti. V práci budou řešeny následující pracovní otázky:

Q1: Má podnik definované rizikové procesy?

Q2: Existují v podniku dostupné dokumenty týkající se řízení rizik?

Q3: Jsou v podniku rizika ohodnocena včetně jejich dopadu?

Q4: Je v podniku zaveden monitoring rizik?
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2 Terminologie řízení rizik
S řízením rizik je spojeno velké množství pojmů, které je třeba definovat a vzájemně rozlišovat. Pro lepší

přehlednost budou v této kapitole blíže popsány základní pojmy jako nejistota a neurčitost, nebezpečí,

hrozba a míra rizika neboli rizikovost. Dále v této kapitole budou představeny různé druhy klasifikace

rizik z pohledu nejistoty, příležitosti a ztráty, z pohledu jejich věcné náplně a bude také uvedena

klasifikace doporučená pro výstavbové projekty.

2.1 Základní pojmy
Nejistota a neurčitost

Údaje a data, která obecně vstupují do řízení rizik a jsou pak dále užívána v jeho dalších fázích, nemají

stejnou významnost a spolehlivost. Nejvíce žádoucí a výchozí bod je tzv. jistota, kdy se výchozí

předpoklad od reality nijak neodlišuje. Pokud je hodnota pravděpodobnosti výsledků nižší než 1, dá se

hovořit o tzv. nejistotě či neurčitosti. Rozlišování těchto dvou pojmů je v terminologii řízení rizik

nezbytné, jelikož kvalita vstupních informací je klíčová v ovlivnění konečného rozhodnutí o riziku.

Nejistotu lze rozdělit do třech stupňů: nejistota apriorně objektivní (následek a jeho pravděpodobnost jsou

známy), nejistota subjektivní (následek je známý, pravděpodobnost lze analyticky odhadnout), nejistota

aposteriorně objektivní (následek lze odhadnout, pravděpodobnost lze odhadnout empiricky). U pojmu

neurčitost nelze předpovídat jak následek, tak i pravděpodobnost. Lze tedy říct, že se jedná o tzv.

dokonalou nejistotu (17). Obecně jsou tedy nejistota či neurčitost spojeny s neschopností odhadu

příznivých či negativních jevů, které ovlivňují výsledky sledovaných aktivit. Ve stavebním podniku se

například se jedná o budoucí hodnoty nákupních cen stavebních materiálu či o budoucí vývoj poptávky

po stavebních pracích. Spolehlivost odhadu se pak odvíjí od dostatečného množství vstupních informací

a jejich zdrojů, metod odhadu budoucího vývoje či nedostatečnou znalostí zkoumaných procesů. Tímto

je možné nejistotu či neurčitost snížit, ovšem nikdy ji nelze úplně odstranit (14).

Nebezpečí

Rozeznání nebezpečí je v řízení rizik klíčovým bodem. Pojem nebezpečí představuje hrozbu narušení

konkrétního procesu či objektu. V terminologii je rozlišováno tzv. známé nebezpečí, což reprezentuje

všechna nebezpečí, která lze popsat a případně vyjádřit analyticky. Pojem neznámé nebezpečí pak

reprezentují tzv. zbytková rizika, která nelze vyčíslit, ale je třeba s nimi počítat, mohou totiž v podniku

způsobit závažné problémy, které mohou být horší než od nebezpečí již známých. Doporučuje se tedy si

pro tato nepopsaná nebezpečí v podniku vytvořit rozpočtové rezervy a na základě zkušenosti a intuice se

jim snažit předcházet. Rozlišuje se pojem absolutní nebezpečí, které představuje nepříznivou událost pro

všechny zúčastněné. Pojem nebezpečí nemusí vždy signalizovat nepříznivou událost, pojem relativní

nebezpečí právě představuje za určitých okolností situaci příznivou, právě tato nebezpečí v praxi

převažují (17).

Hrozba

Hrozbu lze definovat jako událost, aktivitu nebo osobu, která negativně ovlivňuje vše, co má pro podnik

nějakou hodnotu. V nejhorším případě se jedná o samotnou existenci podniku. Hrozby lze rozdělit na

přírodní (např. přírodní katastrofa) a lidského původu (např. chyba obsluhy stavebního stroje) a dále na

hrozby úmyslné (např. krádež tajných interních informací) či neúmyslné (např. nehody na pracovišti).

Způsobené škody neboli dopad hrozby se většinou vyjadřuje náklady, které jsou nutné vynaložit


[…]


provedení.

Jako ukázkový projekt v případové studii byl vybrán projekt, který skončil se záporným

hospodářským výsledkem a se zpožděním a vyplacením penále za nedodržení termínu ustanoveného ve

smlouvě o dílo. V ukázkovém projektu v případové studii se při realizaci vyskytly problémy, které

negativně ovlivnily hospodářský výsledek. Prvním problémem byl nedostatečný rozpočet na položkách

bouracích prací, zemních prací, železobetonových konstrukcí, areálových rozvodů vytápění, vodovodu a

plynovodu, vzduchotechniky a měření a regulace. V kombinaci s nedostupností a nárůstem cen materiálů

měly tyto problémy na hospodářský výsledek významný vliv. Nedostupnost a nárůst cen materiálů se

projevil na položkách dodávky a montáže zámkové dlažby, truhlářských konstrukcí, kabelových rozvodů

a vodičů, ocelových konstrukcí a sanitárních příček. Zpoždění termínu dokončení projektu a následné

vyplacení penále negativně ovlivnily zejména chybějící projektová dokumentace a nevznesení včasných

požadavků investora ohledně vzduchotechniky, chlazení, vytápění a měření a regulace objektu SO 02 a

problémy se vzorkováním, dále pak problémy se subdodavatelem pro střešní krytinu, subdodavatelem

komunikací, subdodavatelem fasády a vnitřních omítek a subdodavatelem skleněných konstrukcí.

K nedokončení včas také přispěla nedostatečná kapacita vlastních pracovních dělníků v závěru projektu.

Podnik v průběhu realizace projektu reagoval najmutím třetího stavbyvedoucího, který pomohl lépe

koordinovat činnosti a umožnil kontinuální pokračování prací i v rámci víkendů a státních svátků. Pro

lepší orientaci je na následujícím obrázku č. 25 znázorněna časová osa projektu.
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Zdroj: Vlastní zpracování

Obrázek 25- Časová osa ukázkového projektu z případové studie

Na projektu v případové studii se dále projevily nefunkční oblasti, které jsou již řešeny ve

vnitropodnikových dokumentech, nicméně nejsou dodržovány. Ukázalo, že určení první rizikovosti, jak

je definováno v normě Kontraktační řízení a nakupování, neprobíhá na dostatečné úrovni. Pro ukázkový

projekt nebyly při přípravě nabídky žádným způsobem u položek ohrožených nárůstem cen materiálu

započítány rizikové rezervy. Zde došlo také k selhání komunikace od Řídící skupiny pro řízení rizik

podřízeným zaměstnancům. Řídící skupina také neplní svou kompetenci vytváření jasných doporučení

pro vrcholový management a poskytuje pouze návrhy, což se také negativně projevilo na projektu

v případové studii špatným rozhodnutím vrcholového managementu při přijetí rizikového projektu pro

realizaci.

Při správném fungování managementu rizik dle navržených opatření by hypoteticky s velkou

pravděpodobností nedošlo k prodloužení termínu realizace oproti smlouvě o dílo a projekt by skončil

s kladným hospodářským výsledkem. Podnik mohl reagovat již při přípravě nabídky a mohly být u

rizikových položek vytvořeny rizikové rezervy reflektující nárůst cen materiálu na trhu. Zde je pak otázka,

zda by podnik zakázku získal a zda by rizikové rezervy byly dostatečné a odrážely budoucí situaci na

trhu. Dále mohl být projekt odmítnut z hlediska velké rizikovosti ještě před popisem smlouvy o dílo,

kdyby rizikový management zasáhl a varoval vrcholový management z hlediska možné ztráty. Jednotlivá

rizika, která se vyskytla v průběhu projektu již po uzavření smlouvy projektu, mohla být zvládnuta lépe.

Riziko nedostatečného rozpočtu na položkách už v případě uzavřené smlouvy o dílo šlo pouze zmírnit,

podnik zde reagoval správně. V případě rizika nedostupnosti a nárůstu cen materiálů na trhu by riziko

bylo identifikováno v začátku projektu a bylo by navrženo odpovídající a vhodné opatření. Podnik by

stihl reagovat objednáním či nákupem materiálu dopředu za nižší ceny či by případně mohl uzavřít

smlouvy se subdodavateli s předstihem o 10-20 % levněji. To samé by platilo pro riziko nedodržení

termínu realizace dle smlouvy o dílo, to by bylo identifikováno včas a byl by prostor zahájit nápravná

opatření v potřebném předstihu a došlo by k zvládnutí rizika a dodržení termínu realizace dle smlouvy.

Při správném fungování monitoringu dle návrhu by v případě problematického subdodavatele nedošlo
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k chybě a nebyl by ve výběrovém řízení vybrán pro další realizaci, na ostatní problémy se subdodavateli

by podnik reagoval rychleji. Dále by také při správném monitoringu projektový tým získal dříve chybějící

projektovou dokumentaci a v závěru realizace by nedošlo k přetížení stavbyvedoucích a vlastních kapacit.

Se zásahem Útvaru pro management rizik by byl zlepšen nástroj komunikace mezi stavbyvedoucími a

zástupcem investora, což by projektový tým podpořilo z hlediska přetížení ve včasném odevzdání díla.

Návrh zlepšení problematických částí vnitropodnikového managementu rizik uvedených zejména

v 9. kapitole této práce byl v podniku konzultován s Koordinátorem pro řízení rizik. Všechna uvedená

doporučení budou projednána na příští schůzi Řídící skupiny pro řízení rizik, která se bude konat v březnu

2023, a po posouzení budou vybraná doporučení převedena do praxe. Hlavním opatřením, které se bude

Koordinátor pro řízení rizik snažit prosadit, bude upravení organizační struktury managementu rizik

založením Útvaru pro management rizik, což bylo v diplomové práci označeno jako hlavní nedostatek,

který výrazně ovlivňuje nejen realizované projekty, ale i další oblasti v podniku.
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