## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Mapa monitoringu rizik s návrhem zlepšení pro dodavatelský podnik střední velikosti
<b>Jméno autora:</b> Bc. Pavlína Cinerová
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. P. Dlask, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Práce se zabývá zmapováním monitoringu rizik v stavebním dodavatelském podniku střední velikosti. Vzhledem ke své pracovní pozici autorka vhodně uplatnila přístup k vnitropodnikovým systémům a informacím, které použila pro datovou základnu práce. Součástí práce jsou doporučení ke změně organizační struktury a návrhy na změnu nefunkčních částí rizikového managementu.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Úvod práce definuje základní cíl a čtyři pracovní otázky. V závěru práce je diskutováno jejich splnění. Vzhledem k těmto definicím bylo zadání práce splněno.
<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Studentka i přes pracovní vytížení si stanovila plán postupu prací, který naplňovala. Součástí plánu byly dohodnuté konzultační termíny. Pracovala samostatně doporučeným směrem a individuálně si zajišťovala interní konzultace a materiály v rámci vyšetřovaného stavebního podniku.
<b>Odborná úroveň</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Teoretická část rekapituluje přehledně problematiku terminologie rizik. Jako řešitelská kapitola se jeví kap. 9 s názvem <i>Zhodnocení současného stavu a návrh na zlepšení</i> . Zde jsou komentovány nevhodné periody revizí klíčových dokumentů, nutnost zavedení orgánu Útvar managementu rizik nebo přetěžování vedoucích pozic agendou, která nespadá do jejich kompetence. Podklady a náhled na řešení byly získány z praktického působení studentky v uvedeném podniku PSG.
<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková stránka předložené práce odpovídá vysokoškolské úrovni. Ve vzorcích uvedených například na str. 39 by měl styl symbolů odpovídat také jejich uvedení v legendě (např. CV ... <i>CV</i> , EAC ... <i>EAC</i> )
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně</i>

*odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Materiály pro řešení si studentka zajišťovala samostatně nebo na doporučení pro teoretickou část. Pro část řešení si zajistila vnitropodnikové dokumenty, které podrobila revizi a rešerši. Chybějící nebo přebývající reference uvedené v kap. 13 jsem nenašel.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádrte se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Práce spojuje v sobě teoretickou přípravu, řešení a zpracování případové studie, na které je ukázáno, k jakým problematickým situacím dochází při realizaci stavebního díla. Zmapováním situace se podařilo identifikovat problematické segmenty a navrhnout jejich zlepšení.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Otázky k obsahové:

1. Z čeho vyplývá doporučení pro periody monitoringu projektů (1x měsíčně) a v rámci závodů (2x měsíčně)?
2. Jak vnímáte kritérium včasného zásahu při výskytu identifikovaného rizika? Důležitost vzhledem k reakční době?
3. Je možné doporučení z mapování risk managementu aplikovat i na podnik větší nebo menší velikosti? Případně které k nim?
4. Jaký je plán k projednání a aplikaci navrhovaných změn? Tvoří se v podniku aliance pro vyvolání změny?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 30.1.2023

Podpis: